Formular pér SYLLABUS té Léndés

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti Ekonomik

Titulli i Iéndés:

Menaxhimi i Strategjive te Marketingut

Niveli: Master
Statusi Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: [-ré
Numri i oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 8

Koha / lokacioni:

Percaktohet nga Dekanati

Mésimdhénési i léndés:

Prof. Dr. Nail Reshidi

Detajet kontaktuese:

nailreshidi@yahoo.com

Pérshkrimi i léndés:

Qéllimi 1 |éndés éshté té pajisé studentét me
njohurit themelore nga Menaxhim i i strategjive te

marketingut.

Qéllimet e Iéndés:

Mésimi i léndés te MSM, studentéve do t’ju
mundesoje e te:
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Kuptojne rendesine e MSM ne
ekonomine e tregut ;

Kuptojne noicionin MSM,
Studiojne raportin e Marketingut
dhe strategjise,

Perdorin SWOT analizen,

Zgjedhjen e  strategjive  te
marketingut,

Planifikojne strategjite konkuruese te
marketingut,

Shfrytezojne STP per pozicionim
ne treg;

Njohin strategjite luftareake te
marketingut dhe te

Implementojne  dhe  vleresojne
strategjite e marketingut

Rezultatet e pritura té nxénies:

Me kompletimin e kétij moduli, studentét do té
jené né gjendje té:

*Zgjedhjen e strategjive te marketingut,
*Planifikojne strategjite konkuruese te marketingut,




*Shfrytezojne STP per pozicionim ne treg;
*Njohin strategjite luftareake te marketingut dhe te
*Implementojne  dhe vleresojne strategjite e
marketingut.

e Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me
rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata

3 15 45

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

8 15 120

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali

200

Metodologjia e mésimdhénies:

Metodat e mésimit né 1éndén e MSM pérfshijn
vepramtarin e ngjeshur té pedagogot dhe té
studentit sepse ato nuk jané vetétm mjete i
transmetimi té dijeve nga pedagogu te studenti por
ato kérkojné edhe njé pjesmarje mé aktive né
procesin e té mésuarit. Metodat bazé qé i pérdori né
realizimin e programit té |é&ndés jané: metoda e
analizés sé fenomeneve, metoda e shpjegimit
(metoda monologut), metoda e bashkébisedimit
(biseda té pérséritjes, biseda pérforcuese) dhe
metoda ilustrative demostruese.

Procesi mesimor do te mbeshtetet ne keto parime
kryesore:

Parimi i gasjes integrale dhe ineraktive,

parimi i lidhjes sé teorisé me praktikén.

parimi i impementimit te dijes se fituar,

parimi i gasjes sistemore dhe

parimi kreativ.

Metodat e vlerésimit:

e Kollokviumiiparé: 25%




e Kollokviumiidyté: 25%
e Pjesémarrja aktive

né ligjérata dhe

ushtrime 10%
e Provimi final: 40%

Literatura

Literatura bazé:

e Liljana EImazi: Strategji Marketingu: Tirane 2010;

= Bardhyl Ceku: Drejtim marketingu, Tirane 2010

= Nail Reshidi: Ligjerata te autorizuara; Prishtine
2011

Literatura shtesé:

e Andew Whalley: Strategic marketing. 2010
= Koteler and Keller: Marketing Management, 12 e

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata qé do té zhvillohet
Java e paré: Procesi | menaxhimit te strategjive te marketingut,
Java e dyté: Roli | strategjive te marketingut

Java e treté:

Ceshte strategjia e marketingut

Java e katért:

Dimenzionet e strategjive te marketingut

Java e pesté:

Misioni dhe objektivat e strategjive te marketingut

Java e gjashté:

Tregu dhe analiza e mjedisit afarist- Pestel analiza

Java e shtaté:

STP — Strategjia e segmentimit, tregut cak dhe pozicionimit

Java e teté:

Formulimi i strategjive te marketingut
Modelet — BCG

Strategjite e bazuara ne Produkte/ tregje
Perparesite dhe dobesite e BCG — it
Strategjite konkuruese te Porterit

Java e nénté:

Strategjite luftarake te marketingut

Java e dhjeté:

Implementimi dhe evaluimi i Strategjive te marketingut

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

e Para sé gjithash, stud

enti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin

dhe rregullat shkollore;
e Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén

meésimore;

e Eshtéiobliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit né teste dhe provim;

e Gjaté hartimit té pun

imeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té

dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




